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REALIZACE STRATEGIE CLLD  

1. výzva MAS Holicko – SP SZP (2024) 

Od června do srpna 2024 probíhal příjem žádostí o dotaci pro obce, spolky, malé a střední podniky z Holicka. 

Zájem byl opět rekordní jako při výzvě Programu rozvoje venkova z roku 2022, kdy se bohužel nedostalo 

na všechny žadatele.  

Celkem bylo v rámci 16 žádostí podaných do výzvy č. 1 SP ZSP 

(2024) požadováno 7 539 792 Kč. Avšak alokace této výzvy byla 

pouhých 6 mil. Kč, což znamená, že nedostačovalo více než 

1,5 mil. Kč. 

Největší zájem byl o Fichi 4 - Podnikání malých a středních 

podniků (7 žádostí), kde žadatelé chtěli o 1,14 mil. více, než jim 

MAS Holicko mohla nabídnout. Jen o něco málo menší zájem byl 

o  Fichi 5 -  Základní služby a obnova obcí (9 žádostí) s převisem 

téměř 900 tis. Kč. O zbývající Fichi 2 - Lesnické podnikání a hos-

podaření v  lese nebyl v tomto kole žádný zájem. 

Projekty prošly v průběhu srpna 2024 administrativní kontrolou. O podpoření projektů rozhodl Programový vý-

bor 23. září 2024. Bohužel 5 projektů nemohlo být z této výzvy podpořeno. Pokud vše půjde dobře, tak během zim-

ních a jarních měsíců podepíší podpořené projekty se Státním zemědělským intervenčním fondem (SZIF) Dohodu 

o poskytnutí dotace.  

SCHVÁLENÉ ŽÁDOSTI O DOTACI  - 1. výzva MAS Holicko - SP SZP (2024) 

Název žadatele Název projektu Schválená dotace Místo realizace 

Fiche 4 – Podnikání malých a středních podniků  

Pepe projekt s.r.o. Pepe projekt 2025 260 000 Kč Holice  

Martin Štěpánek  Investice do podnikání - Dolní Ředice 500 000 Kč Dolní Ředice  

Pavel Špaček  Oplocení zahradnictví a prodejní stoly 150 000 Kč Vysoké Chvojno  

Jiří Trojan  Pořízení mulčovače 250 000 Kč Horní Ředice  

Fiche 5 - Základní služby a obnova obcí  

TJ Sokol Vysoké Chvojno, z.s. Vybavení zázemí sportoviště 2024 251 680 Kč Vysoké Chvojno  

Mateřská škola Holice,  

Staroholická 236, okres Pardubice  
Mš Staroholická 173 853 Kč Holice  

Mateřská škola Holice,  

Holubova 39, okres Pardubice  
Herní prvek 160 000 Kč Holice  

Myslivecké sdružení  

Chvojenec, z.s. 
Pořízení dronu 152 000 Kč Chvojenec  

Mateřská škola Horní Ředice, 

okres Pardubice  

Doplnění herních a vzdělávacích prvků zahrady  

MŠ Horní Ředice 
560 000 Kč Horní Ředice  

Obec Chvojenec  
Sociální zázemí pro multifunkční hřiště  

a MŠ Chvojenec 
1 600 000 Kč Chvojenec  

Mateřská škola Horní Jelení,  

příspěvková organizace  
Zahradní altán 400 000 Kč Horní Jelení  
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REALIZACE STRATEGIE CLLD  

 Avízo 2. výzvy MAS Holicko – SP SZP (2025) 

MAS Holicko upozorňuje, že koncem února 2025 má v úmyslu vyhlásit 2. výzvu MAS Holicko - SP SZP (2025) 

pro příjem žádostí o dotaci, v rámci které hodlá podpořit obce, spolky, malé a střední podniky, zemědělce 

a vlastníky lesa z Holicka bez pár drobných částkou 8 mil. Kč. 

• Lesnické podnikání a hospodaření v lese – dotace 50 % na investice do staveb, strojů a technologií pro pod-

nikání v lesnictví, lesní školkařskou produkci nebo dřevozpracující provozovny, 

• Podnikání malých a středních podniků – dotace 50 % na 

investice do staveb, strojů a technologií pro zemědělské 

i nezemědělské podnikání nebo výrobce potravin, 

• Základní služby a obnova obcí – dotace 80 % na investice 

do staveb, strojů a technologií a dalšího vybavení pro kultur-

ní, spolková a společenská zařízení, komunitní centra, kni-

hovny, školská zařízení, dětská hřiště, sportoviště, hřbitovy, 

zastávky veřejné dopravy, prostory pro separaci odpadů, 

komunální techniku včetně zázemí nebo drobné památky 

místního významu, 

• Neproduktivní infrastruktura v krajině – dotace 80 % na 

opatření k posílení rekreační funkce krajiny, prvky ÚSES a drobné památky v krajině. 

Aktuální informace naleznete na www.holicko.cz/program-clld/vyzvy-mas.html 

Více informací poskytne a případné dotazy zodpoví vedoucí pracovnice SCLLD Ing. Michaela Kovářová, kontakt: 

775 302 057, michaela.kovarova@holicko.cz 

 

3. výzva MAS Holicko – OPTAK – Technologie CLLD (2024)  

Letos v létě jsme vyhlásili již třetí výzvu zaměřenou na zvýšení automatizace, robotizace a digitalizace malých 

a středních podniků na Holicku. 

Svůj projekt konzultovalo více firem, ale do výzvy se nakonec přihlásil jen jeden projekt, který prošel bez potíží 

administrativní kontrolou i věcným hodnocením. Projekt využil celou alokaci, kterou MAS Holicko mohla nabíd-

nout, a to bylo 552 180,68 Kč.  

Na konci listopadu Programový výbor rozhodl o jeho podpoře. Nyní žadatel podá žádost do velké výzvy OPTAK, 

kde ho na začátku roku 2025 čeká ještě jedno kolo hodnocení Agenturou pro podnikání a inovace (API). Pevně věří-

me, že i tento krok bude pro žadatele bezproblémový. 

SCHVÁLENÉ PROJEKTOVÉ ZÁMĚRY - 3. výzva MAS Holicko – OPTAK – Technologie CLLD (2024) 

Název žadatele Název projektu Schválená dotace Místo realizace 

Opatření 1 – Technologie CLLD  

 ekoDEM Pardubice s.r.o.   Pořízení přenosného FTIR spektrometru  552 180,68 Kč   Dolní Ředice  

https://www.holicko.cz/program-clld/vyzvy-mas.html


Vladimíra Krejčíková  

Zvýšení efektivity výroby zeleninového koření 

ZEGITA  

Místo realizace: Dolní Ředice  

Celková výše projektu: 3.563.450 Kč 

Výše dotace: 1.200.000 Kč  

Výsledek projektu:  

Pan Štěpánek hospodaří na cca 35 ha a zabývá se jak 

živočišnou (výkrm prasat), tak i rostlinnou výrobou. Ná-

kup druhého kolového traktoru umožnil zkvalitnit a zefek-

tivnit polní práce, a to i díky jeho vybavení GPS navigací 

s automatickým řízením. Navíc byla navázána spolupráce 

s obcí: traktor je příležitostně využíván i pro poskytování 

služeb obci (prohrnování komunikací v zimě, svoz biood-

padu, apod.). 

David Skutil  

Pořízení stroje do zemědělské činnosti  

Martin Štěpánek  

Nákup kolového traktoru  

Místo realizace: Chvojenec  

Celková výše projektu: 1.276.550 Kč 

Výše dotace: 445.419 Kč 

Výsledek projektu:  

Pan Skutil obhospodařuje cca 170 ha a věnuje se vý-

hradně rostlinné výrobě. V rámci projektu bylo prioritou 

rozšířit současnou techniku o traktorový nosič kontejne-

rů. Stroj je využíván převážně pro vlastní potřebu (odvoz 

sklizně z pole, převoz kompostu a dalších komodit), ale 

částečně i v rámci partnerské spolupráce s obcí Chvojenec 

(rozšíření již stávající spolupráce s obcí např. při zimní 

údržbě nebo přesunu různého materiálu pomocí čelního 

nakladače). 

Místo realizace: Ostřetín  

Celková výše projektu: 67.999,50 Kč 

Výše dotace: 27.217 Kč 

Výsledek projektu:  

Malá rodinná firma vyrábí podle vlastní receptury zele-

ninové koření ZEGITA, jež zvítězilo v soutěži Regionální 

potravina Pardubického kraje 2021. V rámci projektu bylo 

rozšířeno stávající vybavení výrobny o profesionální od-

šťavňovač, 4 gastronádoby s víkem a poloprofesionální 

sušičku, čímž došlo ke zvýšení efektivity, zkrácení samot-

ného procesu výroby a úspoře elektrické energie.      

OHLÉDNUTÍ ZA PODPOŘENÝMI PROJEKTY 
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NOVÁ ZELENÁ ÚSPORÁM LIGHT 

Program zaměřený na ochranu občanů před 

energetickou chudobou je zásadním krokem 

k zajištění základních lidských potřeb v době, kdy 

náklady na energie neustále rostou. To se týká 

zejména situací, kdy díky vysokým cenám energií 

nemají domácnosti dostatečné finanční prostřed-

ky na pokrytí základních životních potřeb.  

Od svého spuštění v lednu 2023 se program 

postupně rozšířil z rodinných na bytové domy 

a přinesl širší možnosti financování, jako je solární 

ohřev vody a kotlíkové dotace na vytápění. 

Během těchto dvou let bylo s naší pomocí po-

dáno již 231 žádostí celkem za téměř 29 mil. Kč. 

Většina, tj. 192 žadatelů, své projekty za 

22 mil. Kč zdárně dokončila.  

Podmínky dotačního titulu se v průběhu času 

měnily a podle toho i zájem o podporované akti-

vity. Zájemci se nejčastěji zaměřovali na výměnu 

oken a vchodových dveří, následovalo zateplení 

půdy, které v současné době převládá. Solární 

ohřev vody je od začátku svého spuštění také vel-

mi oblíbenou realizací, na kterou se žádá. 

Již dva roky pomáháme nízkopříjmovým rodinám 

Program Nová zelená úsporám Light, který spravuje Státní fond životního prostředí, slaví v lednu dva roky 

svého působení. Tento dotační titul se zaměřuje na podporu zateplení rodinných domů a solárních ohřevů vody 

u nízkopříjmových domácností. Během roku 2023 a 2024 program podpořil přes 200 žadatelů z téměř všech obcí 

regionu Holicka.  

 0 Kč 

 1 - 750 000 Kč 

 750 001 - 1 500 000 Kč 

 1 500 001 - 2 250 000 Kč 

 2 250 001 - 3 000 000 Kč 

 3 000 001 Kč a více 

Celkové čerpání dotace z Nová zelená úsporám Light 

na území MAS Holicko dle obcí 2023 - 11/2024 

Pro více informací je mož-

né navštívit naši kancelář 

(Náměstí T. G. Masaryka 1096 

v Holicích), nebo můžete  volat 

naší specialistce na Nová zele-

ná úsporám Light (Ing. Hana 

Kylarová, telefon 777 044 286, 

hana.kylarova@holicko.cz).  

Rádi Vám zodpovíme otáz-

ky ohledně aktuálních podmí-

nek a pomůžeme s podáním 

žádosti. 

Zájem žadatelů o Nová zelená úsporám LIGHT na území 

MAS Holicko dle jednotlivých opatření 
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HOLICKO - VLÍDNÉ MÍSTO PRO ŽIVOT 

Tradiční setkání proběhlo v hostinci U Červinků v Horních 

Ředicích, kde nám je vždy dobře. Jedním z bodu programu 

bylo představení a schválení analytické části Střednědobého 

plánu rozvoje sociálních služeb na území MAS Holicko. Ana-

lytická část se skládá ze tří dokumentů, které jsou k dispozici 

na webových stránkách www.kpss.holicko.cz. 

 Data pro Analýzu problémů a potřeb byla sesbírána pro-

střednictvím dotazníkových šetření. Všem děkujeme za zapo-

jení, spolupráci a vstřícnost. Celkem se podařilo sesbírat 257 

dotazníků ze strany veřejnosti a 39 dotazníků ze strany po-

skytovatelů sociálních služeb. Bylo uskutečněno 17 rozhovorů s vedením obcí, 21 rozhovorů s vedením škol a školek 

a dalších 11  specifických rozhovorů s organizacemi, které na území MAS Holicko působí. Dalším dokumentem, kte-

rý byl zpracován, je Sociodemografická analýza. Jedná se o ucelený přehled důležitých demografických a socio-

ekonomických ukazatelů pro území MAS Holicka. Třetím a závěrečným dokumentem je pak SWOT analýza, kde jsou 

uvedeny silné a slabé stránky našeho regionu v sociální oblasti, dále pak i příležitosti, a nebo hrozby pro jeho rozvoj. 

 

Podpora včasné identifikace ohrožených rodin s dětmi 

Během letních měsíců se nám podařil doladit materiál do škol a školek. Jedná se 

o „KONTAKTÁŘ“, kde jsou uvedeny všechny organizace, které poskytují služby pro rodiny 

s dětmi na Holicku. 

„Kontaktář“ by měl pomoci pedagogům v lepší orientaci mezi službami, které jsou u nás 

k dispozici. Měl by je povzbudit k identifikaci ohrožených dětí tak, aby se jim dostala včasná 

podpora. Pedagogové také mohou využít koordinátora, který jim se složitějšími situacemi 

poradí a rodinu nasměruje na příslušnou službu. Naší snahou je vytvořit funkční systém 

podpory ohrožených rodin 

s dětmi.  

Na materiálu spolupracova-

la Pracovní skupina na podpo-

ru rodin, kde jsou zástupci so-

ciálního odboru města Holice, 

zástupci organizací jako je Soci-

álně aktivizační služba Oblastní 

charity Pardubice, SKP-CETRUM, RVC Holoubek, Měst-

ské policie, Dětského domova Holice, Pedagogicko-

psychologické poradny, Poradny pro rodinu, mateřské, 

základní a střední školy z Holicka. Všem děkujeme za 

spolupráci! 

Analytické práce dokončeny 

Ve středu 23. října se sešla Partnerská platforma k sociální oblasti. Je to nejvyšší orgán komunitního plánování 

sociálních a navazujících služeb na Holicku. 

http://www.kpss.holicko.cz
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HOLICKO - VLÍDNÉ MÍSTO PRO ŽIVOT 

Informace, které pomáhají  

V Ostřetíně a Poběžovicích u Holic proběhla 

v letních měsících ve spolupráci s Oblastní charitou 

Pardubice přednáška a neformální beseda 

o sociálních a zdravotních službách a možnostech 

podpory pečujících.  

„Akce tohoto typu děláme pravidelně. Často se 

setkáváme s tím, že senioři nemají základní informace 

o možnostech příspěvku a jak o ně požádat,“ říká Jaro-

slav Havlík, metodik sociálních služeb Oblastní charity 

Pardubice. Informace předávají srozumitelně a lidsky. 

Mezi témata, která na besedách probírají, patří využití 

příspěvku na péči, podpora pečující osoby, sociální, 

zdravotní a návazné služby. Pokud chcete, může se 

taková beseda uskutečnit i u Vás. V obci, v klubu seni-

orů, ve spolku nebo v knihovně. 

 

Obnovení činnosti Senior klubu 
v Horních Ředicích 

V pondělí 4. listopadu 2024 se v budově Obecního 

úřadu v Horních Ředicích uskutečnila první akce nově 

obnoveného klubu pro seniory.  

V 18 hodin se zde sešlo přes dvacet seniorů, kteří si 

přišli poslechnout interaktivní přednášku Telekomuni-

kační akademie ČTÚ. Přednáška se setkala s velkým 

ohlasem, účastníci se zapojovali do diskuze a kladli 

otázky, což podtrhlo přátelskou a otevřenou atmosféru.  

Hornoředický senior klub, známý také pod názvem 

"babinec," navazuje na tradici setkávání místních žen. 

Dnes je však otevřen všem seniorům bez rozdílu a na-

bízí širokou paletu aktivit. Setkání klubu jsou napláno-

vána pravidelně na první pondělí v měsíci od 18 hodin 

a slibují pestrý program, kde si každý přijde na své. 

Obnovení klubu se uskutečnilo za podpory starosty 

obce, pana Kosela, který tento krok vítá. „Hlavním po-

sláním klubu je prevence sociálního vyloučení a podpo-

ra smysluplného trávení volného času seniorů,“ vyzdvi-

huje starosta. V nově obnoveném klubu naleznou míst-

ní senioři prostor pro volnočasové, vzdělávací i záj-

mové aktivity, čímž se posílí společenské vazby a omezí 

pocit izolace, který mnoho starších lidí často pociťuje. 

Vedení klubu převzala paní Jana Machatá, která věří, 

že pravidelná setkání budou pro místní seniory nejen 

příležitostí k získávání nových znalostí, ale také k nava-

zování přátelských vztahů a sdílení zkušeností. Horno-

ředický klub seniorů se tak stává místem, kde je radost 

trávit volný čas a kde se každý může cítit vítán. 

Na koho se můžete obrátit v těžkých situacích? 

Telefonické poradenství v obtížné situaci. Pokud se potřebujete zori-
entovat v možnostech sociální pomoci, probrat Vaši specifickou situ-
aci a získat přehled, jaká řešení jsou k dispozici, můžete zdarma kon-
taktovat naši sociální pracovnici Mgr. Zuzanu Sloukovou. Telefonické 
konzultace jsou možné v pondělí a ve středu v čase 9-11 hodin 
na telefonu 605 593 637.  
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MÍSTNÍ AKČNÍ PLÁN VZDĚLÁVÁNÍ 

Tradičním centrem v Pardubickém kraji, které zná 

asi každá naše školka, je Ekocentrum Paleta. Ta má dvě 

pobočky. V té pardubické byly děti z MŠ Holice Holubo-

va a využily tři programy. Program „Kamarádství“ byl 

zaměřen na spolupráci, zlepšení dobrých vztahů, ane-

bo potlačení sobeckosti – zkrátka, aby byly děti dobrý-

mi kamarády. Druhá skupina si prošla cestu výroby 

chleba. Od zrna, přes mletí mouky, zpracování těsta, až 

po upečení chlebové placky. Pro třetí skupinu byl na-

chystán program plný vůní „Bylinky“.  

Oucmanická pobočka Ekocentra Palety hostila děti 

z MŠ Horní Ředice a MŠ Dolní Roveň. Paní učitelky pro 

ně vybraly program „Popelka peče placky“, který uka-

zuje pracnou cestu od zrna ke chlebu, a program 

„Domácí zvířátka“, kde se děti seznamují s potřebami, 

užitečností a produkty jednotlivých druhů. 

Mateřská škola Holice Staroholická, vyrazila v říjnu 

do Centra ekologické výchovy SEVER v Hradci Králové. 

Jejich kamarádem se zde stal Krtek, který děti provedl 

řemesly a dovednostmi našich předků při výrobě 

kalhotek. Druhá skupina s Krtkem prozkoumala Pod-

zimní kufřík, kde našli předměty a přírodniny charakte-

ristické právě pro podzim. 

U Vysokého Mýta se rozprostírá rozlehlá environ-

Školky v centrech ekologické výchovy 

V průběhu podzimu vyrazilo 6 mateřských školek na exkurzi do center ekologické výchovy, anebo do environ-

mentální zahrady. Aktivity doplňují vzdělávání dětí v mateřských školách s cílem zažít EVVO (environmentální 

vzdělávání výchova a osvěta) mimo školu. 

mentální zahrada Harta, která na svých programech 

přivítala děti z MŠ Holice Pardubická a MŠ Dolní Ředi-

ce. Program „Hospodář nikdy nespí“ představil dolno-

ředickým dětem prožitkem hospodářská a domácí zví-

řata a jejich přínos pro člověka. Mateřská škola Holice 

Pardubická se zabývala tématem ze života stromů, 

konkrétně poznávala dřevo jako obnovitelný zdroj 

a způsoby jeho využití. 

Tato oblíbená aktivita bude na jaře 2025 pokračo-

vat výjezdy dalších školek a věříme, že i ony prožijí zají-

mavé dobrodružství za poznáním.  
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MÍSTNÍ AKČNÍ PLÁN VZDĚLÁVÁNÍ 

 

Přípravy na tuto návštěvu začaly už před letními prázdnina-

mi, jelikož školka v Řestokách pořádá mnoho aktivit a získat 

termín nebylo snadné. 

Cestu jsme zahájili zastávkou na zámku Chrast, kde jsme se 

při obědě setkali v přátelské atmosféře a měli možnost sdílet 

zkušenosti z různých mateřských škol. Restaurace Na Zámku 

nás příjemně překvapila rychlou a ochotnou obsluhou, a přes-

tože naše skupina čítala přes dvacet lidí, zvládli nás obsloužit 

v rekordním čase. Oběd se stal příjemným začátkem inspirativ-

ního dne. 

Deštivé počasí nás doprovázelo při přesunu do Řestok, kde jsme po krátké pěší cestě dorazili do školky. Přivítala 

nás paní ředitelka a starosta obce. Jakmile jsme však vstoupili do školní zahrady, déšť jako zázrakem ustal a my 

mohli pokračovat podle plánu. 

Přírodní zahrada nás okamžitě uchvátila. Její výjimečnost ocenili 

i odborníci, což dokládá plaketa „Ukázková přírodní zahrada“. Na zahradě, 

stejně jako uvnitř školní budovy, jsou rozmístěna centra aktivit – klíčová sou-

část vzdělávacího programu „Začít spolu“, který klade důraz na rozvoj dětské 

samostatnosti a spolupráce. Přímo před školkou je umístěna také 

„semínkovna“ v podobě knihobudky, kde si mohou návštěvníci vyzvednout 

semínka, která děti nasbíraly. 

V další části programu jsme se přesunuli do tříd, kde nám paní ředitelka 

detailně představila každodenní skladbu činností, jež děti ve školce provádějí 

– od ranních úkolů až po práci v jednotlivých centrech. Přístup školky k výuce 

děti i učitele motivuje, což bylo patrné z živé diskuse, která mezi námi peda-

gogy proběhla. 

Odjížděli jsme obohaceni o nové myšlenky a inspirováni, jak 

programem „Začít spolu“, tak přírodní zahradou. Tato návštěva 

byla nejen přínosnou výměnou zkušeností, ale také ukázkou, 

jak může přírodní a vzdělávací koncept oživit každodenní práci 

s dětmi. Teď už jen přemýšlíme, jak tyto nápady využít i u nás! 

Sledujte nás na www.facebook.com/holickomap, nebo 

na map.holicko.cz. 

Název projektu:  
Místní akční plán rozvoje vzdělávání pro Holicko IV 

Registrační číslo projektu:  
CZ.02.02.XX/00/23_017/0008281 

Mateřské školky v akci: Inspirace pro výuku i zahradu 

V září letošního roku jsme se společně s několika zřizovateli a zástupci mateřských škol vydali na návštěvu 

mateřské školy v obci Řestoky. Cílem bylo seznámit se s unikátním vzdělávacím programem „Začít spolu“ a pro-

hlédnout si oceněnou přírodní zahradu, která ve školce hraje významnou roli. 

http://www.facebook.com/holickomap
map.holicko.cz
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i výuka zaměřená na žáky s odlišným mateřským jazy-

kem a spolupráce pedagogických pracovníků. 

Podpora při podávání žádostí 

MAS Holicko dlouhodobě pomáhá školám při pří-

pravě žádostí o dotaci i při všech povinných krocích 

v průběhu realizace projektu. Školám poskytujeme 

podporu při práci s elektronickým monitorovacím sys-

témem, který je klíčový pro podání žádosti, sledová-

ním pokroku projektu a jeho úspěšné zakončení. 

V případě potřeby se můžete obrátit na Ing. Ven-

dulu Maříkovou, e-mail: vendula.marikova@holicko.cz 

a tel.:  604 798 433 a domluvit se na spolupráci. 

Zájemci mohou získat až 95 % financí na realizaci 

svých projektů. Termín pro podání žádostí je do 

30. září 2025. Výše přidělených financí závisí na počtu 

dětí nebo žáků v daném zařízení a projekty mohou 

trvat 24 až 36 měsíců, přičemž realizaci je nutné do-

končit nejpozději do 31. prosince 2028. 

Oblíbené šablony a podpora pro děti 

Mezi nejčastěji využívané možnosti financování 

patří šablona pro školního asistenta. Asistenti poskytu-

jí pedagogům pomoc při práci s dětmi, zejména s těmi, 

které jsou ohroženy školním neúspěchem. Ve školkách 

asistenti pomáhají třeba při oblékání dětí, zatímco ve 

školách asistují přímo při výuce. 

Další hojně využívanou možností je šablona na 

vzdělávání pracovníků. Školy díky ní mohou financovat 

různé kurzy a semináře v oblastech osobního rozvoje, 

gramotností a dalších tématech dle vlastního výběru. 

Inovativní vzdělávání a spolupráce 

Šablony umožňují také financování inovativních 

forem výuky. Patří mezi ně například projektové dny 

ve škole i mimo školu, výuka v tandemu, zapojení no-

vých technologií, nebo zážitková pedagogika, která 

zábavným způsobem oživuje učivo. Podporována je 

Financování pro školy: Šablony pro školy 2024 

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy letos v září vyhlásilo další kolo dotační výzvy v rámci Operační-
ho programu Jan Amos Komenský. Program je určený mateřským školám, základním školám (včetně školních 
družin a klubů), základním uměleckým školám i střediskům volného času. 
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Ruční malovýroba originálního koření uspěla v Kraji Pernštejnů 

Regionální značka Kraj Pernštejnů se rozrostla o dalšího lokálního producenta, kterým je ZEGITA – kořenící 
přípravek z Ostřetína. Čím se liší od ostatních směsí koření?  

Vyrábí se podle tradičního rodinného receptu, kte-

rý se v rodině předává po generace. „Původní recept 

po prababičce mám dosud uschovaný, obsahuje hned 

devět druhů zeleniny “ říká Vladimíra Krejčíková, která 

za značkou Zegita stojí. 

Zelenina se ručně 

očistí, omyje, okrájí, 

zváží, promíchá se solí 

a balí. Pomocí strojní-

ho vybavení se poté 

strouhá, suší a mixuje. 

Zelenina obsažená 

v ZEGITĚ je jedinečná 

svým původem - po-

chází od lokálních pro-

ducentů ve vzdálenos-

ti do 30 km od výrob-

ny, ale také přímo 

z vlastní zahrady majitelky. Výsledkem této poctivé 

ruční malovýroby je koření bez glutamátu, konzervan-

tů a barviv. „Výroba koření spojuje celou naši rodinu, 

i když je to náročné a z té práce někdy bolí ruce,“ us-

mívá se majitelka, kterou najdete se stánkem na růz-

ných jarmarcích a trzích, zejména těch východočes-

kých. Koupit Zegitu můžete ale 

též přímo v ostřetínské provo-

zovně, partnerských prodejnách 

nebo přes internet. 

Komise zároveň schválila 

prodloužení platnosti regionální 

značky těmto produktům: Jedlé houby Václavík, Čer-

stvé mléko z Ostřetína, Mléčné výrobky z farmy Apo-

lenka, Řemeslná zmrzka z Mňam káry, Květový med 

(D. Láznička), Knedlíky Ka-

davý, Samuhelovo krouha-

né zelí a zelenina i Pardubic-

ké vyšívané vánoční ozdoby. 

Projednávání žádostí o udě-

lení značky probíhá vždy 

dvakrát ročně, na jaře a na 

podzim. Jednotlivé výrobky 

jsou označeny logem značky 

– dubovým listem v kruho-

vém poli.  

Aktuálně se regionální značkou Kraj Pernštejnů 

může pochlubit již 32 místních zemědělců, producentů 

potravin, ale také řemeslníků a umělců z Pardubicka, 

Bohdanečska a Holicka. 
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REGION PLNÝ ŽIVOTA 

Holicko – pověsti a povídačky 

Blíží se Vánoce a my Vám přinášíme nevšední dárek. Právě jsme vydali publikaci s názvem „Holicko – pověsti 

a povídačky“. Již z pouhého pohledu na obálku je poznat, že knížka je sbírka pověstí ze všech obcí Holicka. 

Knížka vznikala v průbě-

hu let 2023 a 2024, kdy 

jsme s místními starosty 

a kronikáři hledali více či 

méně známé pověsti 

a tradované povídačky, kte-

ré naše čtenáře seznámí 

s možná trochu pozapome-

nutou historií našeho regio-

nu a zároveň je zavedou na 

mnohá zajímavá místa.  

K inspiraci sloužily archi-

vy jednotlivých obcí, zázna-

my již literárně převyprávě-

ných pověstí z minulého 

století, ale i příběhy odpo-

slouchané pamětníky nebo 

jen historická fakta. 

Touto knížkou jsme 

chtěli návštěvníkům, ale 

hlavně i samotným obča-

nům přiblížit území Holicka 

i z jiného úhlu pohledu. 

Důležitá je totiž nejen pří-

tomnost a budoucnost, ale i minulost, kterou bychom 

měli znát a ctít. Vážit si toho, co zanechaly ruce našich 

předků a hlásit se k jejich odkazu. 

Vznikem této knížky chceme podpořit náš vztah 

k Holicku, místu, kde žijeme, chodíme do práce nebo 

do školy. Přispět střípkem do mozaiky, která utváří 

naši regionální identitu, naši sounáležitost a hodnoto-

vé zakotvení. Je pro nás důležité, aby lidé, kteří zde 

bydlí, ale i děti, které zde vyrůstají, byli hrdí na to, že 

jsou z Holicka. Protože NĚ-

KAM PATŘIT, MÍT SVÉ KO-

ŘENY, TO ZNAMENÁ MÍT 

SVŮJ DOMOV, KAM SE RÁ-

DI VRACÍME A KDE JSME 

VŽDY VÍTÁNI. 

Proto se pojďme inspiro-

vat a podívejme se, co naši 

předchůdci vykonali, aby 

Holicko bylo takové, jaké je. 

A můžeme na ně i navázat 

tak, aby život zde byl ještě 

vlídnější a příjemnější pro 

další generace. 

Pro velký úspěch ilustra-

cí žáků ZUŠ Karla Malicha 

v naší předchozí publikaci 

„Holicko - osobnosti známé 

i neznámé“ jsme opět oslo-

vili p. učitelky ZUŠ Karla 

Malicha Mgr. Editu Slabou 

a Mgr. Lenku Jandovou Pro-

kešovou, aby děti pod jejich 

vedením ztvárnily ilustrace 

i do této publikace. A dobře jsme udělali. 

Takže už jen jedna odpověď na otázku, kde je mož-

né knížku získat?  Protože publikace vznikla za finanč-

ní podpory Pardubického kraje, tak si ji můžete zdar-

ma vyzvednout v kanceláři MAS Holicko, ve všech 

obecních úřadech a knihovnách na území MAS nebo 

v informačním centru v Holicích. Knížku jsme také 

zavezli do mateřských, základních i středních škol 

k prostudování místním žákům. 


